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Abstrakt

Televizní vysílání veřejné služby hraje v mediální krajině evropských zemí klíčovou roli.

Sestoupíme-li od celoplošného zpravodajství na úroveň jednotlivých regionů, jeho význam

navíc dále posiluje. Soukromé mediální organizace mají někdy až příliš blízko k místním

inzerentům, na jejichž náklonnosti závisí osud celého mediálního domu. Nejrůznější radniční

věstníky pak v některých případech mohou spíše než jako nezávislá média sloužit coby hlásná

trouba aktuální politické reprezentace.

Média veřejné služby – nezávislá na místních politicích a inzerci – tak mají ambici

posloužit jako jeden z mála ekonomicky stabilních, ale přesto nestranných zdrojů informací

o tom, co se odehrává v bezprostředním okolí koncesionářů: Na jejich radnici, v okresním městě

či jiné části kraje. Česká televize tuto úlohu plní již od svého vzniku. Původně provozovala

jen sedm krajských redakcí, dnes už je jich dvojnásobek a těsně před dokončením jsou nová

studia schopná samostatného regionálního vysílání.

Tato bakalářská práce formou komparativní studie zkoumá postavení, chod a produkci

krajských redakcí a regionálních studií České televize se situací v Dánském království, kde má

regionální televizní vysílání veřejné služby již od 80. let minulého století výsadní postavení

v podobě sítě veřejnoprávních stanic TV2. Dánské i české televizní instituce zkoumá ze tří

odlišných úhlů pohledu: Věnuje se postavení jednotlivých stanic, studií či redakcí v mediálním

a legislativním systému (systémová analýza), zkoumá redakční hierarchii a rozhodovací procesy

spojené s tvorbou regionálního zpravodajství (případová studie) a v neposlední řadě také

reprezentaci regionů v celoplošném zpravodajství (kvantitativní obsahová analýza).

Abstract

Public service television broadcasting holds a key role in the European media landscape.

Furthermore, when we step down from the national level and take a look into individual regions,

its importance and unique position become even more apparent. Local media companies may

get bundled by strong ties between editorial staff and local advertisers while the official city

journals may tend to function more like a mayor’s speaking trumpet than impartial newspapers.

Public service television – independent of local politicians or advertisers – has

an opportunity to serve as one of the few unbiased and economically stable information sources,

letting the people know about what’s happening in their neighborhood: At the town hall, county

seat or anywhere else within their own region. The Czech TV fulfills this role since

its foundation in 1992. Starting with only seven regional newsrooms, it now operates 14 of them

with a couple of new studios being built right now as the Czech TV aims to start self-reliant

regional broadcasting in near future.

This thesis brings a comparative study focused on the position, operations and production

of the Czech TV’s regional newsrooms in comparison with the situation in Denmark where

regional public service television broadcasting enjoys a very privileged status since 1980s.

We will look into the Czech TV and the Danish TV2 network from three different viewpoints:

The position of regional studios within the media system and legislature (systems analysis),

the editorial hierarchy and decision-making processes within the newsroom (case study)

and the representation of regional topics in national newscasts (quantitative content analysis).
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Úvod

Regionální zpravodajství nemá v mediálním systému jednoduchou pozici. Často

je chápáno jako „startovní meta“ pro začínající žurnalisty, kteří sami nepředpokládají,

že by po nabytí určitých profesních zkušeností ve své mateřské redakci zůstali

a nevyměnili zprávy o dění na místní radnici za témata ovlivňující chod celého státu

či dokonce světa. Práce regionálního novináře navíc může trpět mnoha neduhy

vycházejícími z blízkého vztahu mezi ním a osobami, o nichž referuje. Dalším

problémem bývá ekonomická situace malých redakcí, jejíž dopady už v roce 2007

poměrně dramaticky vylíčil sociolog médií Jaromír Volek:

„Kombinace vysokého pracovního nasazení a nízké finanční odměny poskytované v průměru

velmi mladým žurnalistům s nízkým formálním vzděláním, kteří zažívají vysoký pracovní stres,

respektive permanentní existenční ohrožení a vykazují přitom nízkou profesní a odborovou

organizovanost, vytváří živnou půdu pro rozvoj (...) anti-profesionalizačních procesů.“
1

Zmíněné problematické charakteristiky nevykazuje pouze periodický tisk, ale také

celá řada místních či regionálních rozhlasových a televizních stanic.
2
Události roku

1989, konec monopolu státních médií a zavedení duálního systému, v němž vedle sebe

působí veřejnoprávní instituce vysílající ze zákona a soukromí držitelé licencí,

rozpoutaly překotný rozkvět elektronických médií s místním či regionálním dosahem.

Síť regionálních partnerů postupně budovaly všechny celoplošné televizní stanice v čele

s Československou a později Českou televizí, která jim po dobu čtyř let věnovala

prostor na již neexistujícím kanálu OK3 (později ČT3). Nově vznikající FTV Premiéra

(později Prima) následně uzavřela „sňatek z rozumu“
3
v podobě sdílených licencí,

na jejichž základě se v určených časech každý den odmlčela ve prospěch regionálních

vysílatelů. Přidala se i televize Nova, jejíž partneři tvořili podvečerní relaci Právě teď.

1
Volek 2007, strana 45

2
Pro rozlišení regionálních a lokálních elektronických médií je využita definice stanovená

Zákonem 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve znění platném

k březnu 2016: „Regionálním vysíláním [se rozumí] rozhlasové nebo televizní vysílání, které

může ve vymezeném územním rozsahu přijímat v případě rozhlasového vysílání více než 1 %

a méně než 80 % a v případě televizního vysílání více než 1 % a méně než 70 % obyvatel České

republiky počítaných podle údajů vyplývajících z posledního sčítání lidu.“
3
Lokšík 2007, strana 74
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Zmíněný pořad však v roce 2006 z obrazovek zmizel. Po digitalizaci pozemního

vysílání následně za poměrně dramatických okolností skončila i spolupráce mezi

Primou a jejími regionálními partnery, které částečně skoupila a následně zrušila,
4

z části jim po dočasném přejmenování svého hlavního kanálu znemožnila další vysílání,

což na jaře 2013 vedlo k zániku licencí.
5
Některé televize se poté osamostatnily,

6
část

však změny ekonomicky neustála a investoři z řad místních firem vysílání ukončili.
7

Předcházející odstavce dokládají, že počáteční rozmach komerčního regionálního

vysílání v programu českých celoplošných stanic vystřídal absolutní útlum. O to

výrazněji zesílil význam regionálního zpravodajství České televize, která

je v současnosti jediným celoplošným vysílatelem disponujícím vlastními regionálními

studii a stálými krajskými redakcemi. Právě zázemí stabilní veřejnoprávní instituce,

která se navíc nemusí obávat výpadku příjmů kvůli špatným vztahům s případnými

místními inzerenty, může do značné míry odvracet výše vylíčené hrozby.

Nezastupitelnou úlohu ČT v jednotlivých krajích reflektuje fakt, že rozšiřování

regionálního vysílání tvoří významný pilíř projektu předloženého současným

generálním ředitelem Petrem Dvořákem v roce 2011, kdy se o vedení televize úspěšně

ucházel.
8
V době vzniku této práce již na základě jeho rozhodnutí vrcholila výstavba

nových studií v Hradci Králové a Českých Budějovicích, která se mají podílet

na kontinuálním vysílání.
9
S ohledem na tuto skutečnost považuji za přínosné srovnat

aktuální stav a vývoj regionálního zpravodajství ČT s příkladem televize veřejné služby

v jiné zemi, která regionálním studiím přikládá velký význam.

4
Prima své regionální televize sdružila pod značku R1, část následně odprodala, zbytek zanikl.

5
Tento osud postihl televize sdružené pod značku RTA podnikatele Jaroslava Berky (Aust,

Ondřej. Berkou založený televizní byznys končí: studiím RTA zanikly licence. Médiář.cz [online].

2013-06-14 [cit. 2016-03-16]. ISSN 1804-7238. Dostupné z: http://www.mediar.cz/berkou-

zalozeny-televizni-byznys-konci-studiim-rta-zanikaji-licence/).
6
Například Jihočeská televize či plzeňská TV ZAK.

7
Příkladem je liberecká televize Genus, kterou koupila a následně opět prodala televize Prima.

Posledním majitelem byla místní průmyslová společnost Syner, které se však regionální vysílání

na samostatném kanálu nevyplatilo. Televize s dvacetiletou tradicí dnes už nevysílá. (Regionální

TV Genus končí s vysíláním. MediaGuru.cz [online]. 2012-12-21. [cit. 2016-03-16]. Dostupné z:

http://www.mediaguru.cz/aktuality/regionalni-tv-genus-konci-s-vysilanim/).
8

[…]


posuzovány, v tabulce budou čísla příslušných kategorií nahrazena nulami.
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Příloha č. 7: Souhrn kvantitativní obsahové analýzy

Kraj / Region
Populace
(1. 1. 2015)

Zmínky
celkem

„Měkké“
zmínky

Čas
(s)

Čas
(%)

Čas na
100 tisíc
obyvatel

(s)

Praha 1 259 079 145 98 10 272 29,3 816

Středočeský 1 315 299 54 34 3 879 11,1 295

STŘED 2 574 378 199 132 14 151 40,4 550

Jihočeský 637 300 32 17 1 832 5,2 287

Plzeňský 575 123 15 13 644 1,8 112

Karlovarský 299 293 18 10 1 318 3,8 440

Vysočina 509 895 22 11 1 472 4,2 289

JIHOVÝCHOD 2 021 611 87 51 5 266 15,0 260

Ústecký 823 972 20 11 1 357 3,9 165

Liberecký 438 851 15 6 1 045 3,0 238

Královéhradecký 551 590 20 10 1 425 4,1 258

Pardubický 516 372 7 4 499 1,4 97

SEVEROZÁPAD 2 330 785 62 31 4 326 12,4 186

Jihomoravský 1 172 853 56 38 3 574 10,2 305

Zlínský 585 261 31 13 2 237 6,4 382

BRNO 1 758 114 87 51 5 811 16,6 331

Moravskoslezský 1 217 676 65 36 4 448 12,7 365

Olomoucký 635 711 18 13 1 037 3,0 163

OSTRAVA 1 853 387 83 49 5 485 15,7 295

CELKEM 10 538 275 518 314 35 039 332

Obecné domácí - 330 143 22 387 29,1 % vysíl. času

Zahraniční - 233 - 19 552 25,4 % vysíl. času

Události celkem - - - 76 978 Celk. stopáž 21:23

Analýza ukázala, že Česká televize odvysílala v Událostech během prosince 2015

zhruba 332 sekund příspěvků na každých 100 tisíc obyvatel. Vysílací čas byl ovšem

mezi jednotlivé kraje rozdělen značně nerovnoměrně – tento průměrný vysílací čas

přesáhly pouze příspěvky z Prahy, Karlovarského, Zlínského a Moravskoslezského

kraje. Překvapivě se nad tento průměrný čas nedostalo ani zpravodajství

z Jihomoravského a Středočeského kraje, přestože v absolutním počtu zmínek jsou

po Praze spolu s Moravskoslezským krajem nejproduktivnější. Důvodem může být

skutečnost, že Středočeský a Jihomoravský kraj často figurují v příspěvcích složených

z více krajů nebo v „ilustračních“ příbězích, na nichž redakce ilustrují celospolečenské

fenomény (stopáž se pak podle metodiky tohoto výzkumu dělí mezi nezahrnutou

kategorii „obecná domácí“ a daný region).
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Mediánový vysílací čas jednotlivých regionů je 288 sekund na 100 tisíc obyvatel,

který odpovídá prostoru věnovanému Vysočině. Události celkem odvysílaly 35 039

sekund regionálních příspěvků – tedy 9 hodin a 43 minut, což je 45,5 procenta souhrnné

stopáže zpravodajského obsahu Událostí v prosinci 2015.

Region TV2
Populace
(Q2 2015)

Zmínky
celkem

„Měkké“
zmínky

Čas
(s)

Čas
(%)

Čas na
100 tisíc
obyvatel

(s)

Lorry (Kodaň) 1 279 276 82 41 7271 37,9 568

Fyn 489 094 28 7 2478 12,9 507

MidtVest
(Jutsko)

426 286 26 6 2409 12,5 565

Syd (Jutsko) 717 830 26 12 2010 10,5 280

Øst (Sjælland) 821 366 20 11 1789 9,3 218

Østjylland 858 591 20 12 1663 8,7 194

Nord (Jutsko) 582 664 19 8 1317 6,9 226

Bornholm 39 904 3 2 276 1,4 692

CELKEM 5 215 011 224 99 19 213 368

Obecné domácí - 104 40 11 097 28,8 % vysíl. času

Zahraniční - 94 - 8 204 21,3 % vysíl. času

Nyhederne celkem - - - 38 514 Celk. stopáž 10:42

TV2 Nyhederne nabídly v prosinci 2015 regionální obsah o stopáži 368 sekund

na 100 tisíc obyvatel, přičemž tuto stopáž přesáhla právě polovina sledovaných oblastí.

Analýza neprokázala vztah mezi zpravodajským pokrytím jednotlivých regionů

a počtem jejich obyvatel – příkladem je druhá největší dánská oblast Østjylland

(okolí města Aarhus), které byl v hlavní zpravodajské relaci věnován nejmenší objem

vysílacího času ve vztahu k velikosti populace. Nejvíce vysílacího času na 100 tisíc

obyvatel vykázal ostrov Bornholm, statistika je ovšem zkreslená vzhledem k jeho velmi

nízké populaci – ve zpravodajství se za měsíc objevil pouze třikrát.

Zpravodajské pokrytí jednotlivých regionů samozřejmě výrazně ovlivnily události

sledovaného období – například povodně na západě Jutského poloostrova, které vedly

ke značnému množství aktualit z oblasti TV MidtVest. Zdrojová data k této analýze

obsahují rovněž údaje o tématech jednotlivých příspěvků, které by po doplnění o data

z jiného ročního období mohly být předmětem navazujícího výzkumu.
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Obrázek 1: Sídlo stanice TV2OJ

na adrese Skejbyparken 1, 8200

Aarhus N. Televize odtud vysílá

od roku 1999.

Obrázky 2 a 3: Televizní studia

TV2OJ v jejím aarhuském sídle.

Obrazová příloha: Redakce TV2 Østjylland
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Obrázek 4: Zpravodajská redakce TV2OJ (stav v 9 hodin ráno všedního dne)