UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: BĚLKA Michal

Název práce: Vybrané aspekty regionálního televizního zpravodajství veřejné služby v ČR a Dánsku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hned v úvodu posudku bych chtěl jako konzultant ocenit původnost a přínos zpracovávaného tématu. Ač je problematika regionálního zpravodajství televizi veřejné služby obsahem hned několika tuzemských odborných studií a prací, text Michala Bělky je bezesporu výrazným obohacením odborného diskursu o daném fenoménu. Oproti schváleným tezím, v nichž diplomant zvažoval využití metody hloubkového rozhovoru, sáhl po dohodě s konzultantem ke kvalitativnímu polostrukturovanému rozhovoru. Změnu jedné z technik práce vhodně vysvětluje v úvodu (viz str. 4).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z textu práce je zřejmé, že autor maximálně zužitkoval čas svého studijního pobytu v Dánsku - a to nejen k rozhovoru s Larssem Mandalem (viz str. 86-92), ale rovněž k nastudování a především pochopení problematiky systému médií veřejné služby v této zemi. Potěšitelné je, že je schopen dané téma vysvětlit čtenářům - a to bez zbytečných zjednodušení a dezinterpretací.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pečlivost, s jakou diplomant přistoupil ke zpracování vymezené problematiky, podtrhuje úroveň poznámkového aparátu, přílohová část (včetně obrazové dokumentace autorovy návštěvy sídla televizní stanice TV2OJ v Aarhusu) a minimální množství překlepů a pravopisných chyb (např. na str. 14 chybí kroužek nad ů "...tvůrců diskusních pořadu...", na str. 23 chybí tečka za číslovkou "... 90 letech dvacátého století...", na str. 55 neobratná formulace "...v roce 2015 tvořili většinu redakce samostatně pracující jedince...").

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce je výjimečná nejen ve svém obsahu, ale i v rozsahu, proto neuvažují o jiném hodnocení než stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V dílčím shrnutí na straně 32 diplomant konstatuje, že "dánské mediální zákony jsou velmi stručné a koncentrují široké pravomoci do rukou jediného úřadu (rozumějme ministerstva kultury - poznámka konzultanta)". Jak je možné vysvětlit, že v minulosti nedošlo ke zneužití zmiňovaných pravomocí, nebo autor takové zneužití opomněl?
5.2 Na několika místech diplomant zaznamenává konvergenci jednotlivých povolání ve zpravodajských redakcích televizí veřejné služby (např. sblížení pozic redaktora a stříhače, redaktora a kameramana). Nakolik se multiskilling odrazil v (ne)kvalitě zpravodajských příspěvků, jež byly součástí analýzy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!